Нагорное
Куйбышевского
района
Новосибирской
области

Администрация
Октябрьского
сельсовета
Сельский вестник
№ 1/2
                                         16 января 2017 года
Официальные документы Октябрьского сельсовета
АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2017  № 3

с.Нагорное

О создании патрульно- маневренной группы  и плана  мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории Октябрьского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

В целях организации защиты населенных пунктов от перехода природных пожаров, предупреждения, выявление и локализация очагов природных пожаров вблизи и на территории населенных пунктов и во исполнении решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности правительства администрации Куйбышевского района Новосибирской области № 1 от 10.01.2017 г., администрация Октябрьского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории Октябрьского сельского совета патрульно- маневренную  группу.

1.1. Утвердить состав группы для выезда в населенные пункты по предупреждению, выявлению и локализации очагов природных пожаров (приложение № 1)

2. Утвердить порядок организации и работы патрульно- маневренной группы Октябрьского сельсовета (приложение № 2)

3. Утвердить план мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории Октябрьского сельсовета (приложению № 3)

 4. Директору МУП Октябрьского сельсовета «ПХУ» Шитову О.В.  обеспечить готовность техники для тушения лесных пожаров:

УАЗ – водитель (по совместительству) Шитов О.В.;

УАЗ Патриот – водитель Кондаков И.А.

ранцевые огнетушители- Грошевой А.В., Коверенко А.Ю.
          -  обеспечить создание  минерализованных полос  вокруг населенных

          пунктов;

- обеспечить создание резервного запаса ГСМ для пожаротушения;

5.  По согласованию с  директором МУП Октябрьского селььсовета

           «ПХУ» Шитовым О.В..

     Назначить ответственных  наблюдателей по каждому населенному пункту за противопожарной обстановкой в населенном пункте Октябрьского сельсовета:

       -  д. Морозовка-  Москалев Валерий Викторович  ,  с. 89133729564
       -  д. Помельцево – Арисова Елена Михайловна,  д.тел. 41-160 , с.

          89139513588
       -   пос. Заречный – Аржаников Владимир Дмитриевич, с. т. 89134655029,

       -   д. Сартаково – Милевский Геннадий Сергеевич, д. тел. 41-108
       -  д. Марково, - Мамедов Рафик Камалович  с.тел. 89130082535

        - с. Нагорное – Серпенев Вячеслав Петрович с.тел. 89133910874

        - пос. Малые Кайлы – Троянов Александр Владимирович д.тел. 53-467

  6. Директору  МУП Октябрьского сельсовета «ПХУ» Шитову О.В.

       обеспечить подъезды к водоисточниками принять меры по надлежащему

       состоянию пожарных гидрантов, водонапорных башен, водокачек и

       водоемов.

  7.  Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:

       -   оказывать содействие в борьбе с лесными    пожарами;

       -  до 30 апреля 2017 года определить маршруты для возможного перегона

           животных и обеспечить их кормами;

       -  ограничить въезд колесного и гусеничного транспорта в лесные

           массивы с введением противопожарного режима;

       -  запретить выжигание травы и стерни на полях, в том числе в

           проведении  сельскохозяйственных палов.
   8.  Данное постановление опубликовать  в периодическом печатном

          издании «Сельский вестник» органов местного самоуправления.

   9. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского сельсовета                                       А.Д. Бурдыко

Приложение № 1
к постановлению  администрации

Октябрьского сельсовета

от  16.01.2017 г. № 3
СОСТАВ

Патрульно- маневренной группы по предотвращению и борьбе с лесными пожарами на территории Октябрьского сельсовета
1. Бурдыко А.Д.- глава Октябрьского сельсовета,
2. Шитов О.В.- директор МУП Октябрьского сельсовета «ПХУ», член      ДПК

3. Кондаков И.А.- водитель администрации Октябрьского сельсовета
                                                                                                    Приложение № 2

                                                                                                    К постановлению

                                                                                                     администрации

                                                                                                      Октябрьского сельсовета

                                                                                                       от 16.01.2017  № 3
П О Р Я Д О К

организации и работы патрульно-маневренных групп сельских поселений

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил территориальной подсистемы Новосибирской области РСЧС (ее звеньев) по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.

2. Патрульно-маневренные группы создаются в каждом сельском поселении, не менее одной. Количество зависит от числа населенных пунктов и степени пожарной опасности.

3. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением главы сельского поселения. Рекомендуемый состав:

- глава сельского поселения или работник сельского поселения

 назначенный им;

- водитель;

- староста населенного пункта;

- члены подразделений добровольной пожарной охраны, волонтеры.

4. Основными задачами патрульной группы являются:

выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) травы, стерни на территории сельского поселения;
проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора  до прибытия дополнительных сил;

идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств; передача информации в ЕДДС района;

актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.

5. Патрульно-маневренные группы оснащаются автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.

6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается в ЕДДС района.

6. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики).

Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы сельского поселения не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.

7. По результатам отработки термических точек, старший патрульно-маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы  в ЕДДС района.

Приложение № 3

к постановлению  администрации

Октябрьского сельсовета

от  16.01.2017 г. № 3

План
Мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории Октябрьского сельсовета
	№ п/п
	наименование мероприятий
	сроки исполнения
	отв. исполнители

	1.
	Противопожарная пропаганда
	на протяжении пожароопасного периода
	Администрация сельсовета, Совет депутатов

	2.
	Подготовка и утверждение оперативного плана борьбы с лесными пожарами
	До 15.04.2017
	Администрация Октябрьского сельсовета

	3.
	Разработка порядка взаимодействия с организациями, расположенными на территории сельсовета, по охране леса от пожара
	до 01.05.2017
	 Глава Октябрьского сельсовета

Бурдыко А.Д.

	4.
	Создание дополнительных групп пожаротушения и оснащения их приспособленной для пожаротушения  спецтехникой
	 До 01.05.2017
	Директор МУП Октябрьского сельсовета «ПХУ» Шитов О.В.

	5.
	Проведение весенней очистки  территорий от сгораемого мусора
	 До 01.05.2017
	 Администрация сельсовета, МУП Октябрьского сельсовета «ПХУ», Совет депутатов, МУК Октябрьского сельсовета «КДЦ»

	6.
	 Создание резервного запаса ГСМ для пожаротушения
	 До 01.05.2017
	директор МУП «ПХУ» Шитов О.В.

	7.
	Обеспечение соблюдения требований пожарной безопасности в лесах жителями населенных пунктов
	на протяжении пожароопасного периода
	Администрация сельсовета, Совет депутатов

председатель редакционного совета А.Д. Бурдыко

адрес издателя       с.Нагорное,ул.Омская, 32

тираж 70   экземпляров